



Laura Táunâjik  
Medlem af Inatsisartut  
Inatsisartut /HER

### Svar på §37-spørgsmål nr. 254-2015 om forsøgsfiskeri i Østgrønland

I medfør af § 37, stk. 1 i Inatsisartuts Forretningsorden har du fremsat spørgsmål til Naalakkersuisut vedrørende fiskeri. Spørgsmålene er henvist til min besvarelse.

28-10-2015  
Sags nr. 2015 - 14504  
Akt. nr. 1453048

#### Spørgsmål

1. Med hensyn til de mindre trawlere der befinder sig ved Tasiilaq og de omkringliggende bygder, skal jeg hermed forespørge, hvor mange der er og hvilken form for forsøgsfiskeri, der er tale om?
2. Hvor kommer trawlerne fra?
3. Hvornår startede forsøgsfiskeriet, hvornår slutter projektet?
4. Hvilke forsøgsområder er er tale om?
5. Hvor skal den fangne fisk fra forsøgsfiskeriet indhandles? Hvor mange tons fisk er der givet til forsøgsfiskeriet?
6. Der er ankommet et indhandlingsskib til Tasiilaq - hvem ejer det skib?
7. Hvem udøver kontrollen med forsøgsfiskeriet?
8. Er der givet tilladelse til anvendelse af synkegarn til forsøgsfiskeriet?

Postboks 269  
3900 Nuuk  
Tlf. (+299) 34 50 00  
Fax (+299) 34 63 55  
E-mail: apnn@nanoq.gl  
www.naalakkersuisut.gl

#### Svar

Ad 1) Der er tale om et indenskærs forsøgsfiskeri i Østgrønland, dvs. at der er givet tilladelse til fiskeri i området fra fjordene og ud til 3-sømilgrænsen. Der givet tilladelse til fiskeri efter en række forskellige arter, nemlig hellefisk, torsk, rødfisk, helleflynder, brosme, krabber, havkat og fjeldørred. 4 licenshavere har fået licens til dette fiskeri, og samlet set har 5 fartøjer været beskæftiget i dette fiskeri. Forsøgsfiskeriet har til hensigt at afdække, om der er basis for et større indenskærs fiskeri i Østgrønland. Der præciseres i øvrigt, at ingen af disse fartøjer er trawlere. Der er givet tilladelse til fiskeri med line, garn eller tejner. Fiskeri med trawl i det indenskærs område i Grønland er forbudt i henhold til Selvstyrets bekendtgørelse nr. 12 af 17. november 2011 om tekniske bevaringsforanstaltninger i fiskeriet § 10.

Ad 2) De fire fartøjer, som deltager i dette fiskeri, kommer fra Færøerne. Der er tale om, at et antal grønlandske selskaber har indchartret disse fartøjer til opgaven.

Ad 3) Forsøgsfiskeriet startede primo august, og licensen gælder til udgangen af året. Licenshavere i dette fiskeri er pålagt at foretage prøvetagninger, som afleveres til Grønlands Naturinstitut og yderligere at aflevere en rapport til Departementet efter endt fiskeri. Herefter vil Departementet sammen med de relevante interessenter – såsom GN – vurdere om forsøgsfiskeri bør fortsætte i 2016, og i så fald om retningslinjerne for forsøgsfiskeriet bør ændres.

Ad 4) Forsøgsfiskeriet gælder for hele det kystnære område i Østgrønland. Det vil sige i fjordene og ud til 3-sømilgrænsen i hele Østgrønland.

Ad 5) Naalakkersuisut har ikke pålagt fartøjerne at indhandle særlige steder. Det fremgår, at indhandlingen for en stor del foregår i Island. Der er ikke angivet en øvre grænse for, hvor meget der kan fiskes. Dette kommer sig af, at der er store områder, som er relativt uudforskede (i hvert fald med den slags fiskeriredskaber, som disse fartøjer benytter), og derfor er det vigtigt at få afdækket, om der er arter og steder, som et har kommercielt potentiale for et fremtidigt fiskeri. Indtil videre er der i 2015 fisket 872 tons, som dækker over primært torsk, hellefisk og havkat. Pt. er ét af fartøjerne stadig aktive i fiskeriet.

Ad 6) Fartøjet, som de lokale fiskeri i området har mulighed for at indhandle til er det grønlandsk indregistrerede fartøj Chr. Høy. Fartøjet ejes af Paarsisoq A/S, som ligeledes er et grønlandsk registreret selskab.

Ad 7) Som med alt andet fiskeri i Grønland, er det Grønlands Fiskerilicenskontrol, der udøver kontrol med fiskeriet. GFLK meddeler, at et af fartøjerne har haft en fiskeriobservatør ombord, mens det har fisket i Grønland.

Ad 8) Anvendelse af sænkegarn til fiskeri efter hellefisk er tilladt på Kommuneqarfik Sermersooqs østvendte kyst i henhold til Vedtægt vedrørende erhvervsmæssigt fiskeri efter hellefisk i Kommuneqarfik Sermersooq af 26. november 2013. Der er altså ikke givet særlig tilladelse eller dispensation vedr. anvendelse af sænkegarn, men blot pålagt at almindelig lovgivning følges.

Med venlig hilsen

Karl-Kristian Kruse